

ARAB TUNISIAN LEASE

Chiffres clés (mD)	1 ^{er} Trimestre		Variation	Exercice 2008
	2008	2009		
Mises en force	27 853	34 156	22,63%	137 967
Revenus bruts de leasing	24 869	31 055	24,87%	114 507
Produits Nets de Leasing	2 554	3 439	34,65%	12 437
Engagements classés	19 298	17 574	-8,93%	18 696

Les mises en force de l'ATL ont été de 34 156mD au 1^{er} trimestre 2009 contre 27 853mD au 1^{er} trimestre 2008, soit une hausse de 22,63%. Ainsi, au 1^{er} trimestre 2009 les mises en force Mobilières sont de 32 774mD (+18%) et les mises en force Immobilières sont de 1 382mD (contre 78mD au 1^{er} trimestre 2008). En matière de qualité de portefeuille, les engagements classés ont diminué de 1 724mD (-8,93%) par rapport au 1^{er} trimestre 2008.

Les produits nets de leasing ont augmenté de 34,56% passant de 2 554mD au 1^{er} trimestre 2008 à 3 439mD pour la même période en 2009. De plus sur le 1^{er} trimestre 2009, les charges d'exploitation hors provisions ont été de 1 089mD (+26,78%). Vue ses résultats l'ATL semble sur la bonne voie pour maintenir sa 2^{ème} place du secteur.

ATTIJARI LEASING

Chiffres clés (mD)	1 ^{er} Trimestre		Variation	Exercice 2008
	2008	2009		
Mises en force	5 244	16 029	205,66%	43 875
Revenus bruts de leasing & factoring	9 670	7 016	-27,45%	34 486
Produits Nets de Leasing	557	995	78,64%	2 850
Engagements classés	56 095	52 030	-7,25%	53 367

Sur les trois premiers mois de l'année 2009, les mises en force de la société ont fortement progressé de 10 785mD par rapport à la même période de 2008. Ainsi, les produits nets de leasing ont augmenté de 78,64% passant de 557mD au 1^{er} trimestre 2008 à 995mD pour les trois derniers mois de 2009. Les engagements classés ont diminué de 4 065mD entre le 1^{er} trimestre 2008 et les 1^{er} mois de 2009, et sont inférieur à ceux de l'exercice 2008, soit une baisse de 1 337mD. A la lumière de ses chiffres, la restructuration de la société commence à porter ses fruits.

CIL

Chiffres clés (mD)	1 ^{er} Trimestre		Variation	Exercice 2008*
	2008	2009		
Mises en force	33 380	28 132	-15,72%	135 367
Revenus bruts de leasing	25 562	31 603	23,63%	120 760
Produits Nets de Leasing	2 860	3 415	19,41%	12 580
Engagements classés	21 065	20 314	-3,57%	18 927

*les montants arrêtés au 31/12/2008 sont rectifiés et ajustés par rapport à celles publiés au 21/01/2009.

Au 1^{er} trimestre 2009 les mises en force de la CIL ont diminué de 15,72% passant de 33 380mD aux premiers mois de 2008 à 28 132mD à la même période en 2009. Cela est dû au retard de livraison du matériel, vue que les approbations ont atteint 42 628mD au 1^{er} trimestre 2009 (+67%).

D'un autre côté, les produits nets de leasing ont augmenté de 19,41% passant de 2 860mD au 1^{er} trimestre 2008 à 3 415mD par rapport à la même période. Les engagements classés ont légèrement diminué entre le 1^{er} trimestre de 2008 et 2009 mais restent supérieurs aux engagements classés de l'exercice 2008.

EL Wifack LEASING

Chiffres clés (mD)	1 ^{er} Trimestre		Variation	Exercice 2008
	2008	2009		
Mises en force	12 458	12 646	1,51%	49 463
Revenus bruts de leasing	6 934	10 332	49,00%	36 166
Produits Nets de Leasing	695	716	3,02%	3 995
Engagements classés	1 491	2 394	60,56%	2 151

Durant les trois premiers mois de 2009, les mises en force de la société ont enregistré une hausse timide de 1,51% (par rapport au 1^{er} trimestre 2008) pour atteindre 12 646mD. De même les produits nets de leasing ont légèrement augmenté 3,02%. Quant aux engagements classés, ils ont considérablement augmenté 60,56% passant de 1 491mD au 31/03/2008 à 2 394mD à la même date en 2009 et dépassant même ceux de l'exercice 2008 (2 151mD).

TUNISIE LEASING

Chiffres clés (mD)	1 ^{er} Trimestre		Variation	Exercice 2008
	2008	2009		
Mises en force	45 288	47 311	4,47%	208 169
Revenus bruts de leasing	42 423	48 418	14,13%	190 021
Produits Nets de Leasing	3 910	4 581	17,16%	19 545
Engagements classés	27 734	23 862	-13,96%	24 495

Les mises en force de la société ont augmenté de 2 023mD (+4,47%) pour atteindre 47 311mD au 31 mars 2009. Cette faible progression sera probablement revue à la hausse dans les prochains trimestres suite à l'obtention de l'aval des pouvoirs publics, pour devenir l'opérateur financier du technopôle de Sousse. Sur le volet revenu, au 1^{er} trimestre 2009 les produits nets de leasing sont de 4 581mD, soit en hausse de 17,16% par rapport à la même période en 2008. Quant aux engagements classés, ils ont diminué de 3 872mD (-13,96%) soit 23 862mD au 31 mars 2009.